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Pér: Nénkryetarén e Komunés z. Marigona Lahu
Nga: Njésiti pér té Drejtat e Njeriut-NJDNJ

Raport i punés pér 6 mujorin 2023:

Njésiti pér t€ Drejtat e Njeriut funksionon né€ kuadér t€ organogramit organizativ si zyre e
Kryetarit t¢ Komunés ku pérbéhet nga tre zyrtar me funksione pérkatése si:

Kordinator i Njésitit pér té Drejtat e Njeriut

Zyrtare pér Barazi Gjiniore

Zyrtar pér té Drejtat e Femive

Funksioni 1 Njésiti pér té Drejtat e Njeriut si térsi €shté pér promovimin e té€ drejtave té€ njeriut,
barazis gjinore si dhe ralizimit sa ma pérfshirés té té drejtat e fémive.

Njésiti pér té Drejtat e Njeriut-NJDNJ, gjaté késaj periudhe kohore éshté angazhuar qé ta
realizoi planin e punés siq €shté paraparé me aktivitete q€ e pérfshin natyren e punés té kéti
njésiti.

Né funksion té kordinimit té punéve vazhdon bashkpunimi i ngushté me nivelin géndror
pérkatésisht MAPL, pérkatésisht divizoini pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut si dhe
institucionet dha agjensit pérkatése ose OJQ g€ meren me té€ drejtat e njeriut.

Kemi marré pjesé né trajnime e organizuara nga MAPL si dhe OSBE dhe institucionet tjera si
DEMOS, Avokati i Popullit.

Punoria DEMOS, korrniza e indikatorve treguesit pér realizimin e té drejtave té njeriut ka gené
njé puntori ku u pérfshin té gjitha metodat dhe metodologjit qé ndikoin né treguesit né realizimin
e té drejtave té njeriut né térsi.

Kemi realizuar takime mujore me KFOR-in Hungarez, ku i informoim né térsi pér aktivitetet e
njésitit si dhe punét e detyrat qé kryhén né kété njésit.

Né bashkpunim me zyren pér komunitet dhe kthim pérkatésisht udhéheqésin e zyres kemi maré
nj€ deyré nga Kryetari i Komunés pér komunitetin Rom, Ashkali dhe Egjiptian, qé né ményr té
térsishme dhe t€ detajuar kemi vizituar edhe idetifikuar té gjitha familjet e kétyre komuniteteve
né vendbanimet né lagjen Xhafer Meta — Podujevé, Ali Ajeti- Podujevé, si dhe né fshatin
Batallvé lagjia Kovaqgét, né fashtin Lladoc si dhe né fshatin Orllané, pas vizitave né kéto fshatéra
te kéto komunitet jemi informue nga afér pér kushtet e jetés, véshérsit qé preokupohen kéto
komunitet si dhe kushtet e banimit dhe infrastrukura e térsishme duke pérfshir edhe shkollimin e
nxénésve té kétyre komuniteteve.

Pér té dhénat statistikore ne nuk do ti pérfshim né kété raport pasi qé udhéheqési i zyres pér
kthim i ka pérfshi né raportin e ti, ku i kemi té ilustruar edhe fotografi té béré gjaté vizités né
teren.




Kemi vizituar zyrén pér ndihmé juridike falas ku éshté biseduar lidhur me numrin e kérkesave té
parashtruara né kété zyré, pér ndihmén juridike qé ofron kjo zyré pér rastet e shumta té
kérkesave né skemat sociale gé ankohen shfrytezuesit e tyre si dhe ¢éshtje tjera té késaj natyre.
Eshté vazhduar me punét e parapara me objektivat e planifikuara.

Jemi informuar pér véshtirsit ¢ kan€ disa kategori t€ personave me nevoja té veqanta pér
realizimin e té drejtave té tyre né skemat socale dhe pensonale, siq jané kategorik Parapelgjik
edhe Tetlapegjik té cilét disa nga ta jané larguar nga skemat ndihmése nga niveli gendror.
Zrtari pér té drejtat e fémive ka realizuar aktivitet t€ parapara simbas planit té punés pér té gené
koherent né funksion té realizimit sa ma pérfshirése té fémive, €shté kordinuar me MAPL
pérkatsisht diivizonit pér té drejat e njeriut pér té formuar ekipin pér mbojtjén e té drejtave té
fémive ku i ka procedue shkresat me kabinetin e Kryetarit pérkatésisht zyren ligjore dhe u
formua ekipi pér brojtjén e drejtave té fémive me vendim té Kryetarit ku me kété ekip synohet
gé té jeté né funksion té realizimit t€ drejtave té fémive konform ligjit 2019.

Zyrtarja pér Barazi Gjinore-ZBGJ, éshté duke vazhduar me aktivitetet né koordinim me OJQ”
Aureola”.

-Agjencia pér Barazi Gjinore/ZKM né bashképunim me Institutin e Kosovés pér Administraté
Publike kemi marre pjesé né trajnimin me temé “‘Parandalimi dhe trajtimi i rasteve té
ngacmimit seksual né vendin e punés”.

Ky trajnim eshte mbajtur me dt 24 shkurt 2023.ku jemi pajisue edhe me Certifikata

-Me Organizaten Demos kemi nje bashkepunim te ngushte ku realizojme shume trajnime ne
fusha te ndryshme ku do e veqoja edhe nje trajnim qe eshte realizuar me Zyrtaret per informim
,ZBGJ,si dhe zyrtaret e larte financiar,per te identifikuar sfidat problemet dhe geshtje tjera rreth
pjesemarrjes se qytetarve ne procesin e vendimmarrjes ne komune.Ky takim eshte mbajtur me
20 shkurt 2023.

-Me Agjencionin pér Barazi Gjinore kemi punuar duke mare pjese né punétorit pér
harmonizimin e planeve té punés s€ ZBGJ me planin e ABGJ-sé, si dhe me aktivitetet e parapare
né PKBGJ.Takimi eshte mbajtur me 27 shkurt 2023

-Me 10 Mars ne bashkepunim me , Shoqata e Grave né Sektorin e Energjis¢ né Kosové
(AWESK), kemi organizuar nje Sesioni Informues né komunen tone me temén “Graté pér graté-
Efigienca dhe kursimi i energjisé elektrike”, i cili si projekt éshté i pérkrahur nga Ministria e
Energjise.

-Java e Gruas 2023 Debatet mbi Politik

Java e Gruas (WoW) éshté njé ngjarje vjetore mbarékombétare gé mbledh né njé mjedis
ndéretnik, mé shumé se 120 gra dhe burra nga partité politike, shogéria civile, biznesi, media dhe
akademia, me géllim té€ zgjerimit dhe forcimit té kapaciteteve té grave udhéheqése dhe
mbéshtetjes sé tyre pér té€ marré pozicione té larta drejtuese. Gjaté dhjeté vjetéve té fundit, WoW
ka ofruar nj€ platformé pér debat mbi politika dhe diskutim intensiv me lideré politiké dhe
zyrtaré té zgjedhur. Kjo u mundéson pjesémarrésve t'i mbajné pérgjegjés pérfagésuesit e tyre dhe
né té njejtén kohé té€ mbéshtesin zhvillimin e shkathtésive pér graté né lidership né politiké



Sesioni eshte realizuar duke bashkepunuar me ZBGJ dhe anétaret e Shoqatés AWESK, té
profesioneve té ndryshme né sektor té energjisé e té cilat me prezantimet e tyre kane informuar
audiencén lidhur me kursimin e energjisé, faturat, eficiencén e energjisé et).

-Trajnim per Komitetin Komunan Veprues ,Misioni i Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim
né Evropé (OSBE) né Kosové kemi marre pjese trajnimin pér anétarét e Komitetit t€¢ Veprimit
Komunal (KKK-s&) pér zbatimin e Strategjisé pér Avancimin e té Drejtave té€ Roméve dhe
Ashkalive. Komunitetet 2022-2026 dhe Plani i Veprimit 2022- 2024.

Me organizaten UN WOMEN kemi nje bashkepunim te ngushte kukemi realizuar shume
punetori dhe takime pune ku per analize kemi pasur drejtorin e Arsimit dhe si rezultat I punes
se perbashket lidhur me te gjeturat ¢ konstatuara dhe percaktimin e objektivave dhe
indikatorve gjinor kemi punuar ne punetorin e mbajtur ne Shkup ne KAB 2023-2026 duke bere
analize gjonore duke perfshire

- integrimin e objektivave gjinore

-Aktivitetet dhe indikatoret gjinore

-Te dhenate e ndara sipas Gjinis

-Gjuhen e ndjeshme Gjinore
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